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enteredes holdning, at jo flere offentligt ansatte, 
desto bedre. 

Vi har i alt for mange år set, at netop disse 
socialistiske tanker er ført igennem også her i 
Tinget. Til trods for at det ikke er på alle områ- 
der, man har haft flertal, har man alligevel ført 
den tankegang igennem, at jo flere offentligt 
ansatte, desto bedre. 

Men det er faktisk den anden vej, vi skal, og 
det kan vi kun komme ved at give de selvstæn- 
dige attraktive vilkår, og derfor må og skal fun- 
damentet for at få flere ind i denne sektor selv- 
følgelig være, at man forbedrer vilkårene. 

(Kort bemærkning). 
Frank Dahlgaard (KF): 
Jeg vil gerne spørge hr. Bruno Jerup, om han 
synes, det er godt, hvis der bliver flere selvstæn- 
dige erhvervsdrivende i Danmark, som kan 
ansætte andre mennesker, om han synes, det ér 
godt, hvis der bliver færre, eller om vi lige præ- 
cis har det rigtige antal. Det var den ene ting. 

Den anden ting er, at hr. Bruno Jerup sagde, 
at lysten til at blive selvstændig styres af andre 
faktorer end noget af det, der lå i handlingspro- 
grammet her. Hvilke andre faktorer? Hvad er 
det, der styrer lysten til at blive selvstændig? Vil 
hr. Bruno Jerup ikke fortælle det her fra Folke- 
tingets talerstol? 

(Kort bemærkning). 
Bruno Jerup (EL): 
Hvor mange skal der være? Flere eller færre? 
Jeg kunne stille spørgsmålet: Hvor mange læger 
skal der være? Flere eller færre? Det afhænger 
af, hvor mange syge der er. Pointen for Enheds- 
listen er ikke, om der er 10.000, 100.000 eller 
500.000 selvstændige erhvervsdrivende, men 
om vi har en produktion, der kan dække de 
samfundsmæssige behov. Det er det interessan- 
te. 

I modsætning til, hvad åbenbart hr. Frank 
Dahlgaard og hr. Køpke Christensen mener, er 
jeg af den opfattelse, at produktionen foregår 
flere steder. Ud over selvfølgelig den sektor, vi 
snakker om her -  det hellige private erhvervsliv 
-  foregår den også i det offentlige og i hushold- 
ningerne. Den foregår flere steder, og derfor 
skal man se det som et samlet hele, hvorfor man 
heller ikke kan sige noget om, hvor mange der 
skal være. Der findes ikke noget helligt tal for 
det. Det vigtige er, at vi er i stand til at have en 
produktion, så vi kan dække de behov, der er i 
samfundet. 

Hr. Køpke Christensen var også inde på, 
hvorvidt vi ønskede, der skulle være bedre 
muligheder for iværksætterne. Jeg har den 
holdning, at der selvfølgelig skal være mulighed 
for, at folk kan gå i gang som iværksættere, men 
det kan godt være, at hr. Køpke og jeg har lidt 
forskellig holdning til, hvor slemt det så er for 
nærværende. 

Jeg indrømmer, at det kan være svært at star- 
te for en ny iværksætter med hensyn til at få lån, 
fordi mange banker ikke er villige til at give lån 
og det offentlige ikke må, ikke tør eller ikke vil 
give lån til at starte virksomheder, men det kan 
vi jo snakke om. Det er ikke det, det handler om. 

Addi Andersen (CD): 
Ved forespørgselsdebatten sidste år blev der af 
CD's og andre ordførere talt meget om de kul- 
turspørgsmål, der ligger bag den manglende 
lyst til at være iværksætter og nedsætte sig som 
selvstændig erhvervsdrivende. 

Der skal gøres op med mange års påvirkning 
og mytedannelse om, at folk, der skaber værdier 
og formuer, såmænd nok gør det på andres 
bekostning. Det er også de vaner eller måske de 
bivirkninger, der er fulgt med velfærdssamfun- 
det, der skal gøres op med. Flere og flere har følt 
sig tiltrukket af det sikre og trygge ved at være 
ansat, det være sig privat eller inden for det 
offentlige, frem for at tage både risiko og bøvl 
med at starte egen virksomhed. 

Det opgør synes jeg denne regering frem for 
nogen har lagt sig i selen for lige fra første færd. 
Og det er gang på gang blevet understreget, 
hvor afgørende betydning erhvervslivet har for, 
at vi også fremover har råd til at have et vel- 
færdssamfund. 

Gennem regeringens erhvervspolitik er vejen 
godt banet og belyst for den nødvendige hold- 
ningsændring eller ligefrem holdningsrevolu- 
tion, som det kaldes til slut i Undervisningsmi- 
nisteriets redegørelse. 

Nu er turen kommet til uddannelsessystemet, 
hvor der skal sættes handling bag ordene i den 
dagsorden, Folketinget vedtog for et år siden, og 
som blev fulgt op af et udvalgsarbejde. 

Jeg vil gerne på CD's vegne takke undervis- 
ningsministeren for redegørelsen og dens pro- 
gram med hele 59 konkrete initiativer til støtte 
for iværksætteri, innovation og selvstændig- 
hedskultur. 

De 59 initiativer delt op i 9 punkter indehol- 
der så mange rigtige signaler og omfatter en 
stribe gode og spændende ting, som jeg tror kan 


